Encuesta Nacional de
Opinion Publica

ACD media

Octubre 2025




Ficha Técnica

Distribucion de la muestra

Ficha Técnica Distribucion Sexo

OHombre

Distribucion Region

35.9

Instrumento Cuestionario estructurado ol 16.2 16.5

recoleccion de datos: . ' 10.3
rechadetrabajode | 17 5 19 Octubre 2025 o A 2 X >
campo : 8 E @é "o" Q,é

ACD media




Ficha Técnica

Ficha Técnica

Distribucion de la muestra

Fechadetrabajode | . 19 0ctubre 2025
campo

Distribucion Educacion

Distribucion Ocupacion

Empleo formal
Empleo informal
Sin trabajo
Oficios del hogar
Estudiando

Pensionado

R 36.2
R 29.7
B 179
1109

N3

P2

Estudios
Secundarios

Estudios Primarios /
Sin Estudios

Estudios
Universitarios

Maestria, Postgrado
o Doctorado

Distribucion Edad

50+ anos

1.4

30-49 anos
18-29 anos

52.1

25.9

20.6

28.4
43.3
28.3

Ingresos Mensuales

Menos de 30,000
Entre 30,000 a 50,000
Entre 50,000 a 70,000

Entre 70,000 a 100,000

Entre 100,000 a...

Mas de 200,000

W
B 2

B3

fas

f1.4

fos

ACD media



Principales Problemas




Principales problemas del pais

Delincuencia

Economia

Alto costo de lavida / comida
Desempleo

Energia eléctrica (apagones, factura cara)
Salud

Educacion

Corrupcion

Infraestructura

Pobreza

Inmigracion haitiana

Otro

Ninguno

Ns/Nc

5.9%
4.6%
4.0%
3.8%
3.1%
2.0%

1%

1.1%

N s.0%

1.4%

4%

8.6%

21.7%

37.6%

ACD media



Principales problemas del pais

SEXO EDAD REGION
Ll 3 : 18-29  30-49 § Cibao  Cibao
ombre Mujer afos afos 50+ anos Metro noroeste noreste Sur Este

ACD media



Percepcion de la Corrupcion

39»4

ACD media



Percepcion de la corrupcion

Cree usted que en este gobierno hay: {Mucha corrupcion, Hay algo
de corrupcion o No hay corrupcion?

65.0%

30.6%

0
3.6% 0.9%

Hay mucha Hay algo de No hay NS/NR
corrupcion corrupcion corrupcion




Percepcion de la corrupcion

Cree usted que en este gobierno hay: {Mucha corrupcion, Hay algo
de corrupcion o No hay corrupcion?

SEXO EDAD REGION

Total _ _ +
Hombre Mujer 18.29 3({ 49 5.0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos anos anos

Hay mucha corrupcion RKL7) 64.0%
Hay algo de corrupcion Rel/RT7) 32.8%
No hay corrupcion 3.6% 1.5% 1.6%

ACD media



Percepcion de la corrupcion

En comparacion a gobiernos anteriores: Diria usted que la
corrupcion en el gobierno actual es...

37.7%

21.6%

18.2% I
10.4% 10.2%
1.9%
Mucho Algo mayor Igual Algo menor Mucho NS/NR
mayor menor
MAS CORRUPCION MENOS CORRUPCION

AHORA 48.1% AHORA 31.8%




Percepcion de la corrupcion

En comparacion a gobiernos anteriores: Diria usted que la
corrupcion en el gobierno actual es...

SEXO EDAD REGION

Total _ _ +
Hombre Mujer e R Metro Noroeste Noreste  Sur Este

anos anos anos

Mucho mayor 37.7% | 37.0% 36.2% 37.2% 37.5%
PSRRI 10 456 | 10.0% 7.6% 8 2%
gual 18.2% | 14.7% |21.7%| 20.4% | 17.3% |17.3%|207%| 14.5% | 20.1% | 13.1% | 22.4%
PP 1 656 | 24.6% | 16.6% | 16.9% | 21.7% | 24.0% 20.0%
Mucho menor 10.2% | 12.3% 10.3% 11.9% 7.1%
NS/NR ro% | 1.5% iy

ACD media



Percepcion de la corrupcion

cComo valora la forma en que Abinader ha manejado los casos de
corrupcion en su gobierno?

43.5%

32.7%
22.3%
1.5%
E—
Ha hecho algunos No ha hecho nada Ha actuado con NS/NR
esfuerzos, pero relevante firmeza, dejando
insuficientes que lajusticia

actue




Percepcion de la corrupcion

cComo valora la forma en que Abinader ha manejado los casos de
corrupcion en su gobierno?

SEXO EDAD REGION

Total . - +
Hombre Mujer 18.29 30. 49 5.0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos afos anos

Ha hecho algunos
esfuerzos. pero 43.5% | 39.3% |47.7%| 48.0% 33.8%
insuficientes
No ha hecho nada
relevante 32.7% | 35.3% [30.1%| 34.3% | 33.9% (29.2%(35.7% | 26.8% 40.8% | 28.5% | 28.1%

Ha actuado con firmeza.
Dejando que la justicia p»&i7 20.5%| 17.0% | 23.1% [26.2%| 20.5% | 23.6% 22.6% | 24.9% | 20.9%
actue

ACD media



Percepcion de la corrupcion

(Cree usted que en Republica Dominicana la justicia es
independiente?

NS/NR. 2.2%

Si. 52.7%
No.45.1%




Percepcion de la corrupcion

(Cree usted que en Republica Dominicana la justicia es

independiente?
SEXO EDAD REGION
Total
Hombre Mujer e Metro Noroeste Noreste  Sur Este

anos anos anos

Si 52.7% | 49.3% |56.0% | 54.1% | 53.8% |49.5%(52.9% | 55.4% 55.9% | 49.4% | 46.5%
No 45.1% | 49.4% |40.9% | 43.9% |44.7% (47.0%|45.7% | 41.7% 43.3% | 47.2% | 49.8%

ACD media



Situacion de Haiti y RD
HAITI SER:DSS

AcD media



Situacion de Haitiy RD

¢Qué tan preocupado se siente por la situacion de Haitiy como
afecta a la Republica Dominicana?

65.9%

18.2%

7.5% 8.3%

0.1%

Muy Algo

Poco Nada

preocupado preocupado preocupado preocupado

PREOCUPADOS
84.1%

NO PREOCUPADOS
15.8%

NS/NR

ACD media



Muy preocupado
Algo preocupado
Poco preocupado
Nada preocupado

NS/NR

Situacion de Haitiy RD

¢Qué tan preocupado se siente por la situacion de Haitiy como
afecta a la Republica Dominicana?

Total

65.9%
18.2%
7.5%
8.3%
0.1%

SEXO EDAD REGION

- - +
Hombre Mujer 18,29 3(149 5.0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos afos anos

63.0% [68.7%| 55.3% [67.5% |74.0%|65.7% | 67.6% 61.0% |68.4% | 66.7%
17.2% [19.2%| 23.8% [17.5% |13.7%|16.0% | 15.6% 23.0% 18.7% | 22.6%

ACD media



Situacion de Haitiy RD

¢, Cuando dice que se siente preocupado por la situacion de Haiti,
esto esta relacionado mas relacionado con?

La seguridad del pais en general 40.4%
Mi seguridad personal y de su familia 23.7%
Mayor gasto del Estado en salud, educacién 9.4%
Inseguridad y violencia que pueda cruzar la frontera 8.2%
Pérdida de empleos para dominicanos por mano de 6.0%

obra haitiana

La imagen internacional del pais 3.9%
Incremento de la migracion irregular 2.1%
Ns/Nr 6.2%

ACD media



Situacion de Haitiy RD

¢, Cuando dice que se siente preocupado por la situacion de Haiti,
esto esta relacionado mas relacionado con?

SEXO EDAD REGION
Total 18-29 30-49 50+

Hombre Mujer - - - Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos anos anos

La seguridad del pais en general 40.4% | 38.1% | 42.7% | 33.4% | 42.8% | 43.8% | 44.9% | 42.3% | 24.4% |41.2%|45.2%

Mi seguridad personal y de su familia 23.7% | 20.6% | 26.7% | 28.5% | 21.6% | 22.1% [ 13.8% | 27.8% | 39.9% |26.4%)19.9%
Mayor gasto del Estado en salud. educacion 10.5% 14.2% 4.7%
. 6

frontera
b L L L L 6 00 | 6.6% | 5.5% | 6.7% | 5.6% | 6.0% | 6.6% | 56% | 7.7% |3.6% | 6.1%
mano de obra haitiana
3.0
3

La imagen internacional del pais 3.8%
Incremento de la migracién irregular
Ns/Nr

ACD media



Situacion de Haitiy RD

cComo valora usted la forman en que Abinader esta manejando la
crisis de Haiti?

37.6%

28.4%

17.8%

11.5%

4.7%

Muy bien Bien Mal Muy mal NS/NR

POSITIVOS NEGATIVOS
49.1% 46.2%




Situacion de Haitiy RD

cComo valora usted la forman en que Abinader esta manejando la
crisis de Haiti?

SEXO EDAD REGION

Total . 18-29 30-49 50+
Hombre Mujer - ~ ~
anos anos anos

Muy bien 11.5% | 13.7% 12.7% [11.4%| 12.4% 13.2% | 11.8% | 11.2%

Metro Noroeste Noreste Sur Este

ACD media




Presidente y su gabinete

REPUBLICA DOMINICANA

ACD media



Evaluacion gabinete actual

cComo califica el trabajo de los funcionarios del gobierno?

Califican negativamente la gestion
de Abinader:

" 66.1% Hombres

=  65.4% Poblacién entre 30 a 49

S0l //‘ - 22?28% Habitantes Regién Sur
16.1%
3.2% 4.4%
]
Muy bueno Bueno Malo Muy malo Ns/Nr

POSITIVA 33.5 % NEGATIVA 62.1 %




Evaluacion gabinete actual

¢, Como califica el trabajo de los funcionarios del gobierno?

SEXO EDAD REGION
Total . .
Hombre Mujer 18.-29 30.-49 50+ anos Metro Cibao Cibao Sur Este
anos anos noroeste noreste

ACD media



Popularidad del presidente Abinader

cComo valora la gestion del gobierno Abinader en las siguientes areas?

Educacion publica 63.2% 34.5% I
Salud publica 56.0% 41.9% I

Obras publicas (carreteras, caminos,
ybiicasy ' 53.9% 43.2% I

calles...)

Creacion de empleo 34.9% 62.0% I
Crecimiento econémico del pais 30.3% 68.0% I
Lucha contra la delincuencia 21.5% 76.8% I
Control del costo de la vida/inflacion 18.5% 80.1% I

POSITIVAS NEGATIVAS = NS/NR




Popularidad del presidente Abinader

cComo valora la gestion del gobierno Abinader en las siguientes areas?

SEXO

Salud publica

Educacion publica

Obras publicas
(carreteras. caminos.
calles...)

Lucha contra la
delincuencia

Crecimiento econémico
del pais

Creacion de empleo

Control del costo de la
vida/inflaciéon

Muy buena
Buena
Mala

Muy mala
Ns/Nr

Muy buena
Buena
Mala

Muy mala
Ns/Nr

Muy buena
Buena
Mala

Muy mala
Ns/Nr

Muy buena
Buena
E]E]

Muy mala
INEVAN ¢

Muy buena
Buena
Mala

Muy mala
INEVAN ¢

Muy buena
Buena
ETE]

Muy mala
Ns/Nr

Muy buena
Buena
Mala

Muy mala
INEVAN[¢

Total

6.6%
49.4%
34.1%

7.8%

2.1%

7.7%
55.5%
29.2%

5.4%

2.3%

6.1%
47.9%
36.2%

7.0%

2.9%

2.3%
19.2%
55.3%
21.6%

1.7%

2.8%
27.4%
53.6%
14.4%

1.7%

2.0%
32.9%
51.3%
10.8%

3.1%

1.5%
17.1%
57.8%
22.3%

1.4%

Hombre

7.4%
45.2%
36.6%

9.4%

1.4%

6.7%

%
3%

6.1%

2.0%

7.0%
47.2%

8

2

35.4%

7%

1.8%

2.6%

20.8%

54.1%

21.1%

1.5%

51.9
33

4
4.6%
28.5%
12

31
21.4

53.2%
5%
1.2%
.6%
.5%
53.3%
10.6%
2.0%
1.7%
17.2%
59.1%
%
0.6%

Mujer

18-29
anos

EDAD
30-49
anos

50+ anos

REGION

Metro Noroeste Noreste Sur Este

56.8%
27.2%
6.3%
1.0%
11.1%
57.0%
25.8%
4.6%
1.4%
8.3%
48.2%
34.6%
7.7%
1.2%
3.0%
17.7%
55.0%
22.9%
1.4%
2.0%
26.5%
51
18
2
49
22
22

2%
4%
1.9%
.8%
35.5%
7%
10.2%
1.9%
1.7%
.5%
52.0%
.5%
1.3%

%

I
>

2

7.7%
4.2%
6.1%
56.9%
28.2%
4.8%
4.1%
4.8%
48.9%
36.6%
3.5%
6.2%
1.8%
21.1%
57.4%
17.4%
2.3%
4.1%
31.4%
10
1
3
55
5

51.7%
3%
2.4%
.5%
0.5%
0%
8.0%
0%
0.6%
15.9%
64.2%
18.1%
1.3%

41.0% 28.2% 23.6% 38.2% 32.0%
10.1%
11.0%

55.6% 54.7% 63.6% | 48.1% 55.6%

30.2% 21.2% 35.7% 29.6%

50.0% 41.3% 5.3% 47.4%

1

;
7
35.4% 32.1% 38.6% 1.6% 34.8%
7.7%
6.8%
1.2%
17.4% 15.7% 25.9% 23.6%
58.2% 46.3% o
18.9% 19.7% 24.1% 23.8%
1.2%
9
7
8
1

6.2%

2.6%

2.9%

18.4%

al
>

4
4

51.3%
26.1%
2
2
5

1.3%
1.7%
0.0%
54.5%
2.3%
1.5%
2.4%
30.3%
0.1%
14.7%

28.
1.
51.
5. 1
2.6
1.
62.
0.

4.0%

24.9% 33.6%

11. 1
1.
46.
3.
1.6
18.
20.

32.1%
51.5%
8.2%
4.1%
2.5%
37.4%
45.4%
8.6%

)

)
57.2% 52.5% 47.8%
12.8%

18

28.3% 40.0% 33.7%
57.5% 48.5%
13.2%
2.6% 6.1%
0.4% 0.8%
16.2% 15.1% 13.5%
61.9% 58.8% 49.7% 56.1% 56.8%
18.3% 24.6% 28.4% 26.2%

'media



Conocimiento Gabinete

cConoce o ha escuchado de los siguientes funcionarios?

Faride Raful, ministra de Interior y Policia

David Collado, ministro de Turismo

Eduardo Estrella, ministro de Obras Publicas
Roberto Angel Salcedo, ministro de Cultura

Victor (Ito) Bisond, ministro de Industriay Comercio
José Ignacio Paliza, ministro de la Presidencia

Luis Miguel De Camps, ministro de Educacion
Kelvin Cruz, ministro de Deportes

Wellington Arnaud, director de Inapa

Héctor Valdez Albizu, gobernador del Banco Central
Roman Jaquez Liranzo, presidente de la JCE

Limber Cruz, ministro de Agricultura

Eduardo Sanz Lovaton (Yayo), director de Aduanas
Leonardo Aguilera, presidente ejecutivo del Banco de Reservas
Eddie Olivares, ministro de Trabajo

Victor Atallah, ministro de Salud

Joel Santos, ministro de Energiay Minas

Magin Diaz, ministro de Hacienda

79.2%
79.0%
73.6%
68.6%
59.4%
53.7%
42.2%
40.7%
38.2%
35.3%
30.8%
30.5%
30.3%
30.0%
28.7%
27.2%
21.3%
ACD media




Valoracion Gabinete

(Solo si los conoce) ;.Como califica a los siguientes funcionarios?

David Collado, ministro de Turismo

Kelvin Cruz, ministro de Deportes

Héctor Valdez Albizu, gobernador del Banco Central
Eduardo Estrella, ministro de Obras Publicas

Roman Jaquez Liranzo, presidente de la JCE
Leonardo Aguilera, presidente ejecutivo del Banco de Reservas
Wellington Arnaud, director de Inapa

Roberto Angel Salcedo, ministro de Cultura

Eduardo Sanz Lovaton (Yayo), director de Aduanas
Victor Atallah, ministro de Salud

Luis Miguel De Camps, ministro de Educacion

Magin Diaz, ministro de Hacienda

Limber Cruz, ministro de Agricultura

Eddie Olivares, ministro de Trabajo

Victor (Ito) Bisond, ministro de Industria y Comercio
José Ignacio Paliza, ministro de la Presidencia

Joel Santos, ministro de Energia y Minas

Faride Raful, ministra de Interior y Policia

POSITIVAS

86.1% 9.4% I

76.2% 15.0%

69.2% 23.8% [

67.8% 24.9% -

67.1% 24.6% ]

66.6% 25.3% ]

63.5% 28.0% ]

62.5% 29.3% ]

62.2% 24.7% ]

61.2% 28.9% ]

60.2% 30.9% ]

59.9% 28.3% ]

58.3% 31.6% )

58.1% 32.8% ]

57.2% 34.2% ]

54.3% 37.6% ]

51.9% 38.7% ]

38.4% 58.4% ]
NEGATIVAS m NS/NR Ac D med ia




Conocimiento y Valoracion Positiva Gabinete

David Collado, ministro de Turismo

Kelvin Cruz, ministro de Deportes

Héctor Valdez Albizu, gobernador del Banco Central
Eduardo Estrella, ministro de Obras Publicas
Roman Jaquez Liranzo, presidente de la JCE
Leonardo Aguilera, presidente ejecutivo del Banco de Reservas
Wellington Arnaud, director de Inapa

Roberto Angel Salcedo, ministro de Cultura
Eduardo Sanz Lovaton (Yayo), director de Aduanas
Victor Atallah, ministro de Salud

Luis Miguel De Camps, ministro de Educacion
Magin Diaz, ministro de Hacienda

Limber Cruz, ministro de Agricultura

Eddie Olivares, ministro de Trabajo

Victor (Ito) Bisond, ministro de Industriay Comercio
José Ignacio Paliza, ministro de la Presidencia

Joel Santos, ministro de Energiay Minas

Faride Raful, ministra de Interior y Policia

CONOCIMIENTO

40.7%

0
86.1%

76.2%

0,
* 69.2%

73.6%
67.8%

67.1%

*

66.6%
0

63.5%
68.6%

T 62.5%

62.2%
61.2%
60.2%
59.9%
58.3%

58.1%
59.4%

T 57.2%

53.7%

e 54.3%

— 38.4%

m VALORACION POSITIVA

51.9%
79.2%

ACD media




Preferencias electorales

ACD media



Preferencias electorales

cSimpatiza por algun partido politico?

PRM 27.8%
PLD 13.2% J\
0 * 35.1% Poblacion mayor a 50
FP S afios simpatiza con el PRM

1.3%

-

Otro

Ns/Nr 0.7%




Preferencias electorales

cSimpatiza por algun partido politico?

SEXO EDAD REGION

- - +
Hombre Mujer 18~29 30~49 5~0 Metro Noroeste Noreste  Sur
anos anos anos

56.4% | 46.9% (41.7%|49.8% | 47.8% 45.5% | 46.4% | 49.6%

O e acos 48.1% | 46.3% |49.9% .
ninguno
29.6% | 25.9% | 19.6% | 28.3% |35.1%| 25.1% | 31.7% | 30.8% | 27.7% | 24.4%

Este

Total

PRM 27.8% | 29. . . 6
Ns/Nr 0.7% 0.6% | 1.2% | 0.7% 0.0%

ACD media




Preferencias electorales

Si hoy se celebraran las elecciones, ;por cual partido votaria?

PRM 31.2%
PLD 25.5%
FP 23.5%

Otro 2.6%

No votaria 11.1%

NS/NR




Preferencias electorales

Si hoy se celebraran las elecciones, ;por cual partido votaria?

SEXO EDAD REGION

Total _ _ +
Hombre Mujer 18~29 30~ 49 5.0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos anos anos

Novoaria LR aon 24

ACD media



Preferencias electorales

cQué partido considera mas cercano a la gente comun?

PLD 36.8%
PRM 33.5%

FP 14.6%

Otro

Ns/Nr

Ninguno 2.9%




Preferencias electorales

¢Qué partido considera mas cercano a la gente comun?

SEXO EDAD REGION

Total - - +
Hombre Mujer 18,29 3(1 49 5~0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos afnos anos

6| 35.8% |37.7%|42.2%40.4%25.8%|34.4%| 38.1% | 38.6% |39.8%34.4%
: 1.6%|32.0%| 37.6% | 37.0% |28.4%32.7%

FP 14.6% 12.6%| 13.9% |14.7%|15.3%|17.4%| 4.0% | 16.8% |19.6% |15.7%

Otro 9 3.0% | 1.7% 2.2%
Ns/Nr 3% 7.8% [11.4%) 9.9% | 157% | 5.0% | 8.2% |12.4%

Ninguno 2.9% 2.5% | 2.3% 4.3% 2.6%

PLD 6.8%
PRM 3.5%

ACD media



Preferencias electorales

¢Qué partido considera mas preparado para gobernar el pais?

PLD 32.1%
PRM 31.4%
FP 18.1%
Otro '2-0%

Ns/Nr

Ninguno 3.6%




Preferencias electorales

cQué partido considera mas preparado para gobernar el pais?

SEXO EDAD REGION

Total - - +
Hombre Mujer 18.29 30. 49 5.0 Metro Noroeste Noreste Sur Este
anos anos afos

Otro 2.0% | 2.1% 2.3% | 1.7% 0.8%
Ns/Nr 12.8% | 10.2% |15.5% | 11.0% |12.8%|14.7%|12.9% | 18.7% | 5.1% | 9.4% | 17.8%

ACD media



Preferencias electorales

;Qué confianza le inspiran los principales partidos politicos dominicanos?

PLD 46.2% 52.7% |

FP 38.7% 59.9% |

PRM 37.9% 60.7% |
MUCHA + ALGO CONFIANZA POCA + NINGUNA CONFIANZA B NS/NR

ACD media



Partidos politicos

'\ "'% n /
o) 9 0
ALY

"y

b ¢

ACD media



Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del PRM, ¢ A quién prefiere como candidato?

David Collado 44.2
Carolina Mejia 13.8
Raquel Pena 7.4
Yayo Sanz Lovaton 3.5
WellingtonArnaud 2.4
Tony Pena Guaba 2.2
Guido Gomez Mazara 1.3
Victor D'Aza 1.2
Ninguno (IR 18.9
No sabe -5.1




Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del PRM, ¢ A quién prefiere como candidato?

Miembros PRM

David Collado 51
Carolina Mejia 20.1
Raquel Pena 8.1
Yayo Sanz Lovaton 4.7
WellingtonArnaud 4.1
Tony Pefia Guaba 2.3
Guido Gomez Mazara 1.9
Victor D'Aza L
Ninguno B 2.9

No sabe -3.9




Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del PLD, ¢ A quién prefiere como candidato?

Abel Martinez 36.3
Gonzalo Castillo 18.8
Francisco Javier Garcia 7.1
Francisco Dominguez Brito 2.9
Charlie Mariotti 2.5
Juan Ariel Jimenez 1.2

Ninguno 26.8

No sabe -4-4




Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del PLD, ;A quién prefiere como candidato?

Miembros PLD

Abel Martinez 50.3
Gonzalo Castillo 23.1
Francisco Javier Garcia 12.3
Francisco Dominguez Brito 2.7
Charlie Mariotti 2.5
Juan Ariel Jimenez 0.8

Ninguno 6.5

No sabe '1-8




Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del FP, (| A quién prefiere como candidato?
Omar Fernandez 49.9%
Leonel Fernandez 31.1%

Ninguno/no me interesa 17.8%

NS/NR [1-2%




Partidos politicos y alianzas electorales

De los siguientes lideres del FP, ;| A quién prefiere como candidato?

Miembros FP

Omar Fernandez 54.8%

Leonel Fernandez 44.8%

Ninguno/no me interesa | 0.4%

NS/NR | 0.0%
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